Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

21 декабря 2023 года г. Хабаровск

Судья Кировского районного суда г. Хабаровска Корицкая О.В.,

при помощнике ФИО6

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Хабаровска ФИО7,

потерпевшего ФИО3 ФИО11

защитника ФИО9 представившая удостоверение № от ДАТА и ордер № от ДАТА,

подсудимого Гуцал ФИО12 содержится под стражей по иному уголовному делу,

рассмотрев в общем порядке уголовное дело № по обвинению 

Гуцал ФИО13, ДАТА года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не военнообязанного, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

ДАТА задержан в порядке ст. 91, 92 УПК РФ;

ДАТА Кировским районным судом г. Хабаровска избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий (Т. 1 л.д. 81-82);

ДАТА отменена мера пресечения в виде запрета определенных действий на основании постановления следователя СО ОП № СУ УМВД России по г. Хабаровску,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Гуцал ФИО15. в период времени с 14 часов 00 минут ДАТА до 13 часов 00 минут ДАТА, находился в помещении магазина-бара «Пиво-Живо» (ИП ФИО3 ФИО16.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, д. 156, пом. 1, совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами, где у него внезапно возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 ФИО17, при этом посвящать неустановленных лиц в свои преступные планы Гуцал ФИО14 не намеревался.

Реализуя свой внезапно возникший преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Гуцал ФИО19., находясь в вышеуказанные период времени и месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, и он действует тайно, а присутствующие неустановленные в ходе предварительного следствия лица по поводу его истинных преступных намерений не осведомлены, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, похитил из помещения вышеуказанного магазина-бара следующее имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО18 напиток пивной пастеризованный нефильтрованный осветленный «Чехов» 6,3 % 0,75 стб.н. в количестве 4 штук, стоимостью 260 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 040 рублей; пивной напиток Глетчер Милк оф Амнезия-В Тропик, алк. 5,5%, КЕГ 22л в количестве 10 литров, стоимостью 275 рублей за 1 литр, общей стоимостью 2 750 рублей; сыр «Чё» жареный воздушный с оригинальным вкусом 0,5 кг в количестве 0, 5 кг, стоимостью 720 рублей; электронный испаритель «Фуммо СУПРИМ» («Fummo SUPREME») 1500 тяг в количестве 2 штук, стоимостью 480 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 960 рублей; электронный испаритель «Фуммо ПРАЙМ+» («Fummo PR1ME+») 1800 тяг в количестве 3 штук, стоимостью 480 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 440 рублей; электронный испаритель «Фуммо Браво» («Fummo Bravo») 4000 тяг в количестве 6 штук, стоимостью 630 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 3 780 рублей; напиток пивной нефильтрованный «Черри Найт», («Cherry Night») с ароматом вишни, пастеризованный в количестве 5 литров, стоимостью 137 рублей 36 копеек за 1 литр, общей стоимостью 686 рублей 80 копеек; пивной напиток «Корона Экстра» пастеризованный 0,355/24 ст/бут в количестве 5 штук, стоимостью 136 рублей 01 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 680 рублей 05 копеек; пиво «Харбин Премиум» светлое 0,61/12 ст/б 5% в количестве 7 штук, стоимостью 98 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 686 рублей; пиво «Харбин» светлое 0,61/12 ст/б 3.6% в количестве 2 штук, стоимостью 93 рубля за 1 штуку, общей стоимостью 186 рублей; «ЖУК ВАУ 6500» («JOOK WOW 6500») в количестве 3 штук, стоимостью 600 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1 800 рублей; «ЖУК3000 Орандж» («JOOK3000 Orange») в количестве 1 штуки, стоимостью 677 рублей; пиво светлое нефильтрованное неосветленное «Горьковская Пивоварня ФИО2» («Горьковская Пивоварня India Pale Ale») пастеризованное 0,44 л, бут в количестве 3 штук, стоимостью 113 рублей 51 копейка за 1 штуку, общей стоимостью 340 рублей 53 копейки; напиток пивной нефильтрованный «Горьковская Пивоварня Вишневый Эль» («Горьковская Пивоварня Cherry Ale») пастеризованный, бут. 0,44 л в количестве 5 штук, стоимостью 99 рублей 03 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 495 рублей 15 копеек; напиток, изготовленный на основе пива (напиток пивной) «TOMATO МОТАТО» (Гозе Томатный) нефильтрованный 4% 0,45 в количестве 2 штук, стоимостью 153 рубля 80 копеек за 1 штуку, общей стоимостью 307 рублей 60 копеек; сидр игристый полусухой пастеризованный фильтрованный «Сидр Розе» 4,7 % 0,75 стб.н в количестве 6 штук, стоимостью 277 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1662 рубля; любимый Микс 6 вкусов Яб-ВишЧер-ПерНек-АлМангМан-ТомСл-ТрМикс 0,95 л СЛ’12 шт ДП ПепсиКо в количестве 3 штук, стоимостью 85 рублей 42 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 256 рублей 26 копеек; электронный испаритель «ИМИСТИ 4000 тяг НЕКСТ» («IMISTI 4000 тяг NEXT») в количестве 3 штук, стоимостью 620 рублей за 1 штуку, общей стоимостью 1860 рублей; рыбные палочки из кеты х/к в/у (500 гр) в количестве 1 кг, стоимостью 460 рублей за 0,5 кг, общей стоимостью 920 рублей; щупальца кальмара ГК (ДВРК) (уп.0,5кг) в количестве 0,585 кг, стоимостью 875 рублей 57 копеек за 0,5 кг, общей стоимостью 1024 рубля 42 копейки; щупальца кальмара с/в (ДВРК) в количестве 0,586 кг, стоимостью 1595 рублей 58 копеек за 0,5 кг, общей стоимостью 1870 рублей 02 копейки, употребив данное имущество совместно с неустановленными в ходе предварительного следствия лицами.

Далее, Гуцал ФИО20., находясь в вышеуказанные период времени и месте, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 ФИО26., убедившись, что его действия носят тайный характер, так как за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно умышленно из корыстных побуждений, похитил поступавшие от покупателей вышеуказанного магазина-бара денежные средства, в счет оплаты приобретенного ими товара на общую сумму 5332 рубля, принадлежащие ФИО3 ФИО25, путем не внесения суммы покупки в систему 1Ц (1C).

Далее, Гуцал ФИО21 находясь в вышеуказанные период времени и месте, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ФИО3 ФИО27., убедившись, что его действия носят тайный характер, так как за его преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно умышленно из корыстных побуждений, похитил, взяв с кассы денежные средства в сумме 3900 рублей, принадлежащие ФИО3 ФИО24 убрав их в карман надетой на нем кофты, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ФИО3 ФИО22 значительный ущерб на общую сумму 33373 рубля 83 копейки.

Подсудимый Гуцал ФИО23 в судебном заседании сообщил, что вину в предъявленном обвинении признает полностью, в содеянном раскаивается, принес извинения потерпевшему. Сообщил, что ДАТА на ДАТА находясь на рабочей смене в магазине-баре «Пиво-Живо», по адресу: 

<

адрес> ближе к вечеру держал связь с ФИО3 ФИО28., посредством менеджера на сотовом телефоне. Связь была плохая, так как в тот период она находились за городом. Во время рабочей смены, он созвонился с сестрой, которая спросила, есть ли место, где она может отпраздновать свой день рождение, после чего, написал ФИО3 ФИО30 чтобы узнать, можно ли со своими друзьями после завершения рабочей смены отпраздновать день рождение в магазине-баре, в котором работает, но ответа не последовало. Гуцал ФИО29 сообщил, что решил взять ситуацию в свои руки и позвонил сестре, сообщив, что может отпраздновать день рождение в магазине-баре в котором работает. Когда в магазин-бар приехала сестра с друзьями, они начали отдыхать, распивать спиртные напитки, слушать музыку, сидели примерно до 09 часов 00 минут ДАТА, после чего, все разошлись, спустя небольшой промежуток времени, а он уехал домой спать. Раскаиваюсь в содеянном, более такого не допустит, желает возместить нанесенный ущерб в полном объеме. 

Показаниями потерпевшего ФИО3 ФИО31 который в судебном заседании пояснил, что он с супругой ФИО3 ФИО33 в период с ДАТА на ДАТА собрались выехать за город на природу семьей, где периодами могла отсутствовать сотовая связь, кроме того, предупредили об этом Гуцала ФИО32 который был принят к на работу в магазин-бар «Пиво-Живо», по адресу: 

<

адрес>. На протяжении всего дня моя супруга ФИО3 ФИО35 и Гуцал ФИО36 вели переписку, так как непосредственно она занимается ведением дел в данном магазине-баре. Вечером того же дня, Гуцал ФИО34 написал смс-сообщение моей супруге с вопросом, может ли он со своими друзьями отпраздновать день рождение в данном магазине-баре, на что супруга ему не ответила, так как сотовая связь была плохая. Утром ДАТА, возвращаясь с природы, мы завозили нашего знакомого до дома, в котором также был расположен магазин-бар «Пиво-Живо» и решили зайти и проверить остановку в данном магазине, увидев, что в магазине-бара были разлиты алкогольные напитки, стояла грязная посуда, в вип-комнате не висела картина, стоял грязный кальян. После чего мы решили просмотреть записи с камер видеонаблюдения на которых мы увидели весь тот беспорядок, который происходил в ночь с ДАТА на ДАТА. Далее мы позвонили Гуцал ФИО37, в начале он не отвечал, после того как он вышел на связь, с ним была проведена беседа, в ходе которой он обещал возместить весь нанесенный ущерб, в связи с чем, мы дали ему на это определенное время, но после указанного времени, Гуцал ФИО38. ущерб не возместил, в связи с чем, мы были вынуждены обратиться в полицию. Ущерб в размере 33373 рублей 83 копеек является значительным, просит его взыскать с подсудимого.

Показания свидетеля ФИО3 ФИО46., которая в судебном заседании пояснила, что она оказывает помощь своему супругу ФИО3 ФИО39, в его самозанятости связанной с магазином-баром «Пиво-Живо», находящемся по адресу: 

<

адрес>. Вследствие чего, она также осуществляла прием на работу Гуцал ФИО40 При трудоустройстве, впечатлений в недобросовестности он не вызвал, отработал две рабочие смены без нареканий. ДАТА Гуцал ФИО47 также вышел на смену. В тот же день, он и ФИО3 ФИО50 предупредили Гуцал ФИО44 о том, что их не будет до утра ДАТА, в связи с семейным выездом на природу за пределы города Хабаровска, также уточнили, что у них не будет связи из-за отдаленности. В течение всего дня ДАТА она с Гуцал ФИО42. держала связь путём переписки в менеджере, после чего примерно в часов 20 часов 00 минут того же дня, Гуцал ФИО54 задал мне вопрос, о том, приедут ли они в магазин-бар или нет, на что она ему ответила, что нет. ФИО3 ФИО45. сообщила, что смену он будет сдавать сам. Далее, примерно в 03 часа 00 минут ДАТА, Гуцал ФИО52 написал мне смс-сообщение, с вопросом, может ли он остаться со своими друзьями в магазине-баре для празднования дня рождения, после того, как он закроет смену, которая заканчивается в 02 часа 00 минут, на что она не дала ему никакого ответа, что Гуцал ФИО48 воспринял как согласие. На следующее утро ДАТА, примерно в 09 часов 00 минут она вышла на связь с Гуцал ФИО51 во время чего, им были сданы мне отчёты по выручке от ДАТА, увидев отчет, уточнила у него в связи с чем, выручка такая маленькая, на что он сказал, что если бы не день рождение его сестры, то выручки бы почти не было, это показалось странным. Когда она и ФИО3 ФИО53 возвращались с природы, завозив домой друга, который проживает в том же доме где и находится магазин-бар, примерно в 11 часов 00 минут ДАТА, она решила также зайти в магазин-бар, чтобы проверить обстановку. После того, как она зашла в магазин-бар, то увидела, что везде было не убрано, в раковине находилась грязная посуда, стоял грязный кальян, разбросан мусор и разлит алкоголь, в вип-комнате была опрокинута картина, после чего, сразу же написала Гуцал ФИО49, чтобы уточнить, что произошло, но он ничего не ответил, после чего написала ему свои возмущения и ушла. Но сразу же вернулась, так как решила проверить камеры видеонаблюдения, программу 1С и кассовый аппарат на наличие выручки. Просмотрев камеры видеонаблюдения, увидела, что в период с 03 часов 00 минут ДАТА по 09 часов 00 минут ДАТА, Гуцал ФИО56 и его друзья, находились в магазин-баре и распивали спиртные напитки, не фиксировав их покупку через программу 1С, также было видно, как он и его друзья брали с бара электронные сигареты, после чего Гуцал ФИО55. забрал их из кассового аппарата деньги, после чего она начала звонить ФИО1, чтобы получить от него объяснения, на что он обещал приехать и вернуть денежные средства в счёт возмещения ущерба, но он так и не предпринял попытки возместить нанесенный ущерб. Тогда она и ФИО4 №1 были вынуждены обратиться в полицию.

Показаниями свидетеля Гофмайстер ФИО61Т.1 л.д. 91-93), оглашенными связи с неявкой свидетеля и согласием сторон на их оглашение, согласно которым он является сотрудником органов внутренних дел и работает в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска ОП № УМВД России по г. Хабаровску. ДАТА в СО ОП № СУ УМВД России по г. Хабаровску возбуждено уголовное дело № по признакам преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего ФИО3 ФИО59 В ходе проведенных мероприятий было установлено, что имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО58 было похищено работником магазина-бара «Пиво-Живо», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Гуцал ФИО60 Также, было установлено, что в магазине-баре «Пиво-Живо», имеется камера видеонаблюдения, запись с которой за ДАТА сохранились. Данные видеозаписи с камеры видеонаблюдения были им изъяты. На копии видеозаписи действительно изображен Гуцал ФИО57 так как, последний ранее попадал в поле зрения сотрудников уголовного розыска отдела полиции №. На указанной видеозаписи видно, как ФИО1, находясь на рабочей смене, в магазине-баре «Пиво-Живо» располагается за барной стойкой, где из кассового аппарата забирает денежные средства различными купюрами, сворачивает их и убирает в правый боковой карман, надетой на нем кофты, после чего, видеозапись останавливается. Данная видеозапись перекопирована и сохранена на CD-R диск.

Вина Гуцал ФИО62. подтверждается также исследованными материалами уголовного дела:

- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА с участием потерпевшего ФИО3 ФИО64 в ходе которого, было осмотрено помещение магазина-бара «Пиво-Живо» (ИП ФИО4 №1), расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, пом. 1, из которого было похищено имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО65 (Т.1 л.д. 5-14);

- протоколом проверки показаний на месте от ДАТА с фототаблицей, с участием обвиняемого Гуцал ФИО67 и защитника Глухих ФИО69., в ходе которой, подозреваемый указал на место, а именно на 

<

адрес> в г. Хабаровске, в котором расположено помещение магазина-бара «Пиво-Живо» (ИП ФИО3 ФИО66), находясь в котором, Гуцал ФИО68 в ночь с ДАТА на ДАТА похитил имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО70. (Т.1 л.д. 70-77);

- протоколом выемки от ДАТА, согласно которому ДАТА у свидетеля Гофмайстер ФИО71. был изъят CD-R диск с файлом-записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина-бара «Пиво-Живо» (ИП ФИО3 ФИО83 расположенного по адресу: 

<

адрес> находясь в котором, обвиняемый Гуцал ФИО73. похитил имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО75. (Т.1 л.д. 96-98);

- протоколом осмотра предметов от 29.10.2023, согласно которому с участием обвиняемого Гуцал ФИО72 защитника Глухих ФИО74. был осмотрен CD-R диск с файлом - записью, изъятым с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина-бара «Пиво-Живо» (ИП ФИО3 ФИО80 расположенного по адресу: 

<

адрес> находясь в котором обвиняемый Гуцал ФИО76. похитил имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО82 изъятый в ходе выемки у свидетеля Гофмайстер ФИО79 В ходе осмотра обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной видеозаписи он узнает себя, как он, в ночь с ДАТА на ДАТА, находясь на рабочей смене в магазине - баре «Пиво-Живо» (ИП ФИО3 ФИО81.), расположенном по адресу: 

<

адрес> похитил из кассового аппарата денежные средства, принадлежащие ФИО3 ФИО77 (Т.1 л.д. 99-102);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 29.10.2023, согласно которому, приобщен к уголовному делу: CD-R диск с файлом-записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина-бара «Пиво- Живо», расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, пом.1, находясь в котором ФИО1 похитил имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО78., изъятый в ходе выемки от у свидетеля Гофмайстер ФИО85. (Т.1 л.д. 103-104);

- заключением эксперта № от 13.11.2023, согласно которому два следа пальцев рук, изъятые в ходе ОМП ДАТА, по адресу: ФИО87, пом.1 магазин-бар «Пиво-Живо» (ИГ1 ФИО3 ФИО89) оставлены безымянным пальцем и мизинцем правой руки обвиняемого Гуцал ФИО86, ДАТА года рождения (Т.1 л.д. 155-158);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДАТА, согласно которому были осмотрены: бумажный конверт белого цвета, опечатанный бирками, на которых имеется: оттиск круглой печати: «ОП № УМВД России по г. Хабаровску МВД России», с подписью следователя, оттиск круглой печати: «6 экспертно-криминалистический отдел УМВД России по г. Хабаровску», с подписью эксперта, надписью: «393», а так же пояснительной надписью на конверте «Следы рук, изъятые на 1 отрезок светлой дактилоскопической пленки, с полимерной бутылки, в ходе ОМИ по адресу: 

<

адрес>, от 08.10.2023»; дактилоскопическая карта на имя Гуцал ФИО91 (Т.1 л.д. 183-186);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 14.11.2023, согласно которому, приобщены к уголовному делу: следы пальцев рук, овальной формы, окрашенные в серый цвет, максимальными размерами 20x12мм, 20x17мм, изъятые с полимерной бутылки, в ходе ОМП по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, от ДАТА на один отрезок белой дактилоскопической пленки четырехугольной формы, максимальными размерами сторон 70x59мм и дактилоскопическая карта на имя Гуцал ФИО92 (Т.1 л.д. 187-188);

- постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов от 15.11.2023, согласно которому приобщены к уголовному делу: уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе от ДАТА № в качестве индивидуального предпринимателя ФИО3 ФИО93 с присвоением ИНН 

<

***>; счет-фактура № ХСТ1307-0031 от ДАТА; товарная накладная № УТ-1367 от ДАТА; расходная накладная № от ДАТА; счет- фактура № от ДАТА; реализация товаров № УТ-16013 от ДАТА; расходная накладная № УТПЭ0011590 от ДАТА; счет-фактура № от ДАТА; счет-фактура № ХСЕЗ108-0072 от ДАТА; реализация товаров № УТ-2473 от ДАТА; расходная накладная № от ДАТА; счет-фактура № ЭХ-977641/13 от ДАТА; расходная накладная № от ДАТА; счет-фактура № ХСТ1210-0072 от ДАТА; товарная накладная № УТ-1973 от ДАТА; справка о причиненном материальном ущербе, предоставленная ИГ1 ФИО3 ФИО94; сличительные ведомости от ДАТА на основании ведомости снятия остатков; копии незакрытых чеков от ДАТА; копия договора № Б/Н от ДАТА о передаче в аренду недвижимого имущества (Т. 1 л.д. 193-194).

Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными и достаточными, приходит к выводу о том, что вина ФИО1 установлена и доказана.

Суд действия подсудимого Гуцал ФИО96 квалифицирует по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

Судом установлено, что Гуцал ФИО97. в период времени с 14 часов 00 минут ДАТА до 13 часов 00 минут ДАТА, находясь в помещении магазина-бара «Пиво-Живо» (ИП ФИО3 ФИО99.), расположенного по адресу: 

<

адрес> пом. 1, тайно умышленно из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее ФИО3 ФИО98 тем самым причинил последнему значительный ущерб на общую сумму 33 373 рубля 83 копейки, при обстоятельствах, изложенных в настоящем приговоре.

Указанные обстоятельства установлены судом на основании совокупности доказательств по уголовному делу.

Суд приходит к выводу о том, что кража имущества у ФИО3 ФИО101 совершена с причинением значительного ущерба гражданину, так как сумма похищенного имущества составляет 33373 рубля 83 копейки, что образует значительный размер и является значительным ущербом для потерпевшего.

Приведенные в настоящем приговоре доказательства виновности, а также учитывая то, что подсудимый не оспаривает причастность, признает вину в совершении преступления, образуют совокупность.

Суд приходит к выводу, что вина Гуцал ФИО103. в совершении преступления подтверждается приведенными доказательствами, которые относимы, получены без нарушения требований закона, которые согласуются между собой, не имеют противоречий, влияющих на выводы суда о виновности Гуцал ФИО102 совокупность доказательств является достаточной для вывода суда о виновности Гуцал ФИО100

Поведение подсудимого Гуцал ФИО104 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психическом состоянии, в связи с чем, суд признает подсудимого по отношению к инкриминируемому деянию вменяемым. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в даче правдивых и полных показаний с указанием обстоятельств совершения преступления, участие в проверке показаний на месте (Т.1. л.д. 70-77); явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснение (Т. 1 л.д. 35-36); молодой возраст, совершение преступления средней тяжести впервые; иные действия, направленные на заглаживание причиненного вреда, так как принесены извинения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного Гуцал ФИО105. на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции ФЗ от ДАТА №). 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания, не предусмотренного санкциями статей либо для назначения наказания ниже низшего предела. 

Суд считает нецелесообразным назначение наказания в виде штрафа с учетом материального положения Гуцал ФИО106 Также отсутствуют основания для назначения подсудимому меры наказания в виде принудительных работ, исправительных, обязательных работ и дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку приходит к выводу о том, что меру наказания подсудимому необходимо назначить в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с возложением на него обязанностей в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, которые будут способствовать его исправлению. 

Разрешая гражданский иск, суд исходит из того, что при рассмотрении дела установлены обстоятельства, при которых подсудимый Гуцал ФИО109 причинил ущерб потерпевшему ФИО3 ФИО110 в размере 33373 рублей 83 копеек. В связи с чем, заявленные исковые требования потерпевшего ФИО3 ФИО107 подлежат удовлетворению на основании ст. 1064 ГК РФ в размере, признанном судом доказанным. Следовательно, с Гуцал ФИО111 подлежит взысканию сумма ущерба в размере 33373 рублей 83 копеек в пользу потерпевшего ФИО3 ФИО108

Разрешая вопрос в порядке ч. 11 ст. 299 УПК РФ в части наложенного ареста на денежные средства, находящиеся на расчетном счете ПАО «Сбербанк», арестованные на основании постановления Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА (Т. 1 л.д. 177-178) и согласно протоколу наложения ареста на имущество от ДАТА (т. 1 Л.Д. 180-182), суд приходит к следующему.

Оценивая факт того, что судом рассмотрен по существу гражданский иск на сумму 33373 рублей 83 копеек, который удовлетворен и подлежит взысканию с подсудимого Гуцал ФИО116 в пользу потерпевшего ФИО3 ФИО117 суд приходит к выводу о том, что на указанное арестованное имущество в виде денежных средств по постановлению Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА, подлежит обратить взыскание в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. Оснований для снятия наложенного ареста, судом не установлено.

Вещественные доказательства: CD-R диск с файлом-записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина-бара «Пиво-Живо» (МП ФИО3 ФИО115.), расположенного по адресу: 

<

адрес> находясь в котором Гуцал ФИО112 похитил имущество, принадлежащее ФИО4 №1, изъятый в ходе выемки от у свидетеля Гофмайстер ФИО114. – хранится при материалах уголовного дела; следы пальцев рук, изъятые с полимерной бутылки, в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> от ДАТА на один отрезок белой дактилоскопической пленки четырехугольной формы, максимальными размерами сторон 70x59мм и дактилоскопическая карта на имя Гуцал ФИО113, ДАТА года рождения – подлежит хранить при материалах уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Гуцал ФИО119 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное Гуцал ФИО118 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на Гуцал ФИО120 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в указанный орган не менее одного раза в месяц для регистрации и отчета о своем поведении.

Контроль за исполнением приговора возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными.

Меру пресечения в отношении Гуцал ФИО121 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с Гуцал ФИО122 в пользу ФИО3 ФИО123 сумму ущерба в размере 33373 рублей 83 копеек.

В счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу потерпевшего ФИО3 ФИО124 обратить взыскание на арестованное на основании постановления Кировского районного суда г. Хабаровска от ДАТА (Т. 1 л.д. 177-178) и согласно протоколу наложения ареста на имущество от ДАТА (т. 1 Л.Д. 180-182) на расчётный счет ПАО «Сбербанк» Гуцал ФИО125 на сумму, не превышающую 33373 рубля 83 копейки.

Вещественные доказательства: CD-R диск с файлом-записью, с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина-бара «Пиво-Живо» (МП ФИО3 ФИО126.), расположенного по адресу: 

<

адрес>, изъятый в ходе выемки – хранить при уголовном деле; следы пальцев рук, овальной формы, размерами 20x12мм, 20x17мм, изъятые с полимерной бутылки, в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, от ДАТА на один отрезок белой дактилоскопической пленки четырехугольной формы, максимальными размерами сторон 70x59мм и дактилоскопическая карта на имя Гуцал ФИО127 ДАТА года рождения – хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска, а осужденный, содержащийся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы затрагивающих его интересы. Осужденный вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем он должен заявить в своей апелляционной жалобе либо в возражениях.

В течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания участники процесса вправе ходатайствовать об ознакомлении с протоколом судебного заседания и иными материалами дела. В течение 3-х суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания, могут быть поданы замечания на протокол судебного заседания.

Судья Корицкая О.В.